________________________________________________________________________________________________________________

38 Phan Chu Trinh-P. Quang Vinh-Tp.Biên Hòa-Tỉnh Đồng Nai

ĐT: (0251)3846283, Fax:(0251)3847795

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ XÂY DỰNG
––––––––––––––––––––––––––

Số:            /SXD-QLXD

V/v triển khai thực hiện công điện số

607/CĐ-TTg ngày 01/7/2023 của Thủ

tướng Chính phủ về chủ động phòng,

chống sạt lỡ, đảm bảo an toàn tính

mạng và tài sản của Nhân dân trước và

trong mùa mưa lũ.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

      Đồng Nai, ngày      tháng     năm 2023

Kính gửi:

- Các Sở, ngành của tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố

Biên Hoà;

- Ban Quản lý các khu công nghiệp, Ban Quản lý Khu

công nghệ cao công nghệ sinh học;

- Các Ban Quản lý dự án: Ban Quản lý dự án đầu tư

xây dựng công trình giao thông; Ban Quản lý dự án

đầu tư xây dựng; Ban Quản lý dự án bồi thường, giải

phóng mặt bằng và hỗ trợ tái định cư; Ban quản lý dự

án các huyện, thành phố Long Khánh; thành phố Biên

Hoà;

- Các chủ đầu tư, đơn vị thi công trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản số 6904/UBND-KTN ngày

10/7/2023 về việc triển khai thực hiện công điện số 607/CĐ-TTg ngày 01/7/2023

của Thủ tướng Chính phủ. Sở Xây dựng có ý kiến như sau:

Trước tác động của biến đổi khí hậu, thiên tai ngày càng cực đoan, khó lường,

nắng nóng gay gắt kéo dài, mưa lớn cục bộ nhiều địa phương, gây sạt lở, gây thiệt

hại tài sản của Nhân dân và công trình xây dựng. Sở Xây dựng triển khai đến các

đơn vị quản lý, chủ đầu tư và các đơn vị tham gia hoạt động xây dựng trên địa bàn

tỉnh chủ động phòng chống, chống sạt lở, bảo đảm an toàn tính mạng và tài sản

Nhân dân trước và trong mùa mưa lũ.

- Các đơn vị Chủ đầu tư, đơn vị thi công chủ động kiểm tra công tác bảo đảm

an toàn tại các công trình đang xây dựng, nhất là các công trình xây dựng ở khu dân

cư ven sông, suối, kênh rạch, sườn dốc; tạm dừng việc xây dựng công trình nếu

không đảm bảo an toàn hoặc có nguy cơ gây sạt lở, ảnh hưởng đến dòng chảy, thoát

lũ.

- Các Sở xây dựng chuyên ngành, Ban Quản lý các khu công nghiệp, Ban

Quản lý Khu công nghệ cao công nghệ sinh học và UBND cấp huyện công tăng

cường kiểm tra công tác bảo đảm an toàn tại các công trình đang xây dựng theo

lĩnh vực, địa bàn quản lý, nhất là các công trình xây dựng ở khu dân cư ven sông,

suối, kênh rạch, sườn dốc; đình chỉ việc xây dựng công trình nếu không đảm bảo an

2

toàn hoặc có nguy cơ gây sạt lở, ảnh hưởng đến dòng chảy, thoát lũ.

Về lâu dài, đề nghị các địa phương kiểm soát chặt chẽ công tác quy hoạch,

xây dựng nhà cửa, công trình ven sông, suối, kênh rạch nhằm khắc phục tình trạng

nhà cửa, công trình lấn chiếm dòng chảy, tăng nguy cơ bị ảnh hưởng sạt lở; đồng

thời chủ động rà soát, tham mưu đề xuất sắp xếp lại dân cư các khu vực không đảm

bảo an toàn, ảnh hưởng đến dòng chảy hoặc có nguy cơ sạt lở cao ven sông, suối,

kênh, rạch.

Sở Xây dựng triển khai đến các đơn vị khẩn trương thực hiện nghiêm công

điện của Thủ tướng Chính phủ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Sở NN&PTNT;

- Ban Giám đốc;

- Thanh tra Sở;

- Các phòng: QLCLXD,

QLHTĐT, QLQHKT;

- Lưu: VT,QLXD.Hiền.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thành Phương

		2023-07-26T16:11:30+0700

		2023-07-26T16:13:49+0700
	Đỗ Thành Phương

		2023-07-26T17:05:34+0700

		2023-07-26T17:05:14+0700

		2023-07-26T17:05:14+0700

		2023-07-26T17:05:14+0700

		2023-07-26T17:07:42+0700